

**SECRETARIA DE OBRAS | Depto. De Engenharia**

Prefeitura Municipal da Estância Climática de São Bento do Sapucaí - SP

**ORÇAMENTO DE OBRA**

BDI = 0,00% out/18

Objeto	Pista de Caminha e Corrida no Centro de Lazer do Trabalhador
Local	Rua Otávio Castagnacci, 180
Área	0,00 m²

Fonte 1	CPOS	173 SEM DESON. 06/2018
Fonte 2	DER	SEM DESON. 03/2018
Fonte 3	SINAPI	SEM DESON. 06/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit.	Total
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 9.849,90</b>
1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,50	333,96	834,90
1.2	CPOS	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m	1.500,00	6,01	9.015,00
<b>2 PREPARAÇÃO DO TERRENO</b>							<b>R\$ 79.794,71</b>
2.1	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	4.031,00	2,01	8.102,31
2.2	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	M3	273,15	82,01	22.401,03
2.3	SINAPI	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	M3	201,55	66,69	13.441,37
2.4	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	1.000,00	35,85	35.850,00
<b>3 PAVIMENTO</b>							<b>R\$ 161.188,88</b>
3.1	DER	37.03.11	IMPRIMADURA BET.IMPERMEABILIZANTE	m2	4.031,00	6,61	26.644,91
3.2	DER	37.03.12	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m2	4.031,00	2,46	9.916,26
3.3	DER	23.08.04.02	CAMADA DE ROLAMENTO - CBUQ - GRAD. D - SEM DOP	m3	149,57	833,24	124.627,71
<b>4 PINTURA</b>							<b>R\$ 41.591,88</b>
4.1	SINAPI	74245/1	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	1.284,00	15,62	20.056,08
4.2	SINAPI	79467	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA , DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA.	ML	1.430,00	15,06	21.535,80
<b>5 PISTA DE SALTO EM DISTÂNCIA</b>							<b>R\$ 6.721,06</b>
5.1	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	M3	4,26	82,01	349,36
5.2	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	85,00	35,85	3.047,25
5.3	DER	37.03.11	IMPRIMADURA BET.IMPERMEABILIZANTE	m2	42,60	6,61	281,59
5.4	DER	37.03.12	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m2	42,60	2,46	104,80
5.5	DER	23.08.04.02	CAMADA DE ROLAMENTO - CBUQ - GRAD. D - SEM DOP	m3	2,13	833,24	1.774,80
5.6	CPOS	11.18.020	Lastro de areia	m³	7,50	143,64	1.077,30
5.7	CPOS	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,03	2.865,39	85,96

TOTAL R\$ 299.146,43

TOTAL GERAL R\$ 299.146,43

Gilson L. O. Santos  
5062053958  
28027230171419863